COPIA

COMUNE DI CASNIGO

Provincia di Bergamo

c.a.p. 24020 — tel. 035 740001 fax 035 740069
_-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it - e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it

Deliberazione di C.C. n. 15 seduta del 29-03-2023

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI
CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di marzo, alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a
norma di legge, si & riunito in SESSIONE Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale.

| Cognome e Nome Carica | Pres./Ass. |
|[ENZO POLI SINDACO | Presente |
| FRANCA GUERINI CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
|ENRICO CARRARA CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
| GIAMBATTISTA ADAMI CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
| EMANUELA BERTOCCHI CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
| LUCIA ONGARO CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
| RAIMONDO MANDAGLIO CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
| DANIELE IMBERTI CONSIGLIERE COM.LE | Presente |
GIOVANNI MIGNANI CONSIGLIERE COM.LE Presente
FELICE PERANI CONSIGLIERE COM.LE Presente
PAOLA BETTINAGLIO CONSIGLIERE COM.LE Assente
ROSARIO CRISTIANO CONSIGLIERE COM.LE Presente
ROBERTO POLI CONSIGLIERE DIMISS. Il
Totale Presenti 11
Assenti 1

Assiste all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE, DR.SSA SIMONETTA MUCI, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

il Signor ENZO POLI nella sua qualita di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta
la legalita delladunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
iscritto, fra gli altri, all’'ordine del giorno e di cui in appresso.


mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it

COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di C.C. n. 15 del 29-03-2023)

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025.

PARERI PREVENTIVI

SETTORE AMM.VO - FINANZIARIO: |l Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilita Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita
tecnica attestante la regolarita dell'azione amministrativa cosi come prevista dell'articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto
conD.L. 174/2012).

IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta

SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art.49-comma1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
contabile della delibera in esame.
IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta

lllustra 'argomento il Sindaco — Presidente con il supporto del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa
Simonetta Muci, presente alla seduta.

Il Consigliere Perani F. sostiene che il finanziamento richiesto al BIM, la cui previsione e inserita nella
variazione in oggetto, & comunque da considerarsi una forma di indebitamento in quanto va prevista in
bilancio la sua restituzione. Ribadisce inoltre la sua contrarieta alla scelta di spostare il campo di bocce dal
resto del centro sportivo dove € ora collocato.

Ritiene che scelte cosi importanti debbano essere prese a seguito eventuali assemblee con la popolazione e
sicuramente con la collaborazione delle minoranze. Minoranze che, non sono mai state prese in giusta
considerazione al punto che, alla richiesta di spazi riservati, fatta dal gruppo di minoranza all'inizio del
mandato, 'amministrazione aveva risposto rifiutando di concedere gli spazi sostenendo di non avere spazi
disponibili, provvedendo poi a realizzare gli ambulatori.

Il Cons. Guerini Franca chiarisce che la richiesta di avere uno spazio riservato per i gruppi consiliari, ribadito
dal cons. Perani F., non poteva essere accolta al punto che nessun gruppo consiliare ha mai avuto a
disposizione degli spazi riservati, e comunque I'’Amministrazione si era resa disponibile ad accordare ['utilizzo
dei locali di solito messi a disposizione di chi ne avesse bisogno, come ad esempio la sala Guerini-Gualzetti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

e ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), cosi come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie
previste dallo stesso comma;

e le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal
citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

VISTA la propria precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 13/03/2023, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale ¢ stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di
cui al D.Lgs. n.118/2011;

RITENUTO necessario apportare variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, al fine di adeguare gli
stanziamenti alle effettive necessita connesse all'attivita amministrativa manifestatesi in conseguenza
dell'approvazione dei seguenti atti:



A) proposta di un Project Financing per ampliamento campo sportivo comunale:

*

delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01/03/2023 avente come oggetto “Approvazione ai sensi
dell'art. 27 D.Lgs. n. 50/2016 del progetto di realizzazione di nuovi campi da gioco (calcio a 7 e
paddle) e palestra polivalente in via Europa n. 52 CUP E15B22001680005 CIG 9686363F9A” per un
importo complessivo di € 1.363.000,00;

delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.2023 con cui si & deliberato di approvare
l'autorizzazione alla concessione ventennale delle aree interessate dalla proposta di un Project
Financing, di cui alla suddetta deliberazione di G.C. n. 28 del 01/03/2023;

che solo a seguito dell'autorizzazione del consiglio alla concessione ventennale dei beni di proprieta
del Comune era possibile procedere alla previsione in bilancio degli stanziamenti necessari
allintervento dell’'ente nell’ambito della proposta di progect financing nei limiti dell’art.165 del codice
dei contratti;

la delibera consiliare nella seduta odierna con la quale il consiglio autorizza la contrazione di un
prestito a rimborso, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, richiesto con nota prot. n. 2650 del
16.03.2023 al CONSORZIO B.I.M. - Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Lago di Como e
Fiumi Brembo e Serio con sede in Bergamo, dellimporto massimo di € 75.000,00, per l'acquisto di
nuove aree necessarie allampliamento del centro sportivo Comunale di Via Europa, da attuarsi
nellambito del Project Financing presentato dall’Associazione A.s.d. Juvenes Gianni Radici in data
21/09/2022 con prot. n. 8877 ed integrata in data 12/12/2022 con prot. n. 12045, cosi come integrato
con la delibera della Giunta Comunale n. 28 del 01/03/2023;

B) proposta di un Project Financing per messa in sicurezza strada di arroccamento alla localita Romnei
mediante ripristino ambientale della ex Cava Pozzuoli:

*

delibera di Giunta Comunale n. 64 del 20.05.2022 avente come oggetto “Approvazione ai sensi
dell'art. 27 D.Lgs. n. 50/2016 del progetto di messa in sicurezza strada di arroccamento alla localita
Romnei mediante ripristino ambientale della ex Cava Pozzuoli CUP E11B21013620005 CIG
9066505C9A”;

delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.2023 con cui si & deliberato di approvare
l'autorizzazione alla concessione decennale delle aree interessate dalla proposta di un Project
Financing, di cui alla suddetta deliberazione di G.C. n. 64 del 20.05.2022;

che a seguito della predisposizione degli atti di gara, dall'analisi della documentazione presentata, non
vi era corrispondenza tra il capitolato speciale d’appalto, il computo metrico ed il PEF, si & reso
necessaria una revisione del quadro economico e del Pef del proponente a cui seguira I'adeguamento
degli atti in base a quanto indicato, con conseguente modifica alle previsioni degli stanziamenti di
bilancio;

le modifiche che saranno apportate con deliberazione della GC saranno dunque coerenti con le nuove
previsioni di bilancio al fine di registrare gli effetti finanziari dell'operazione eseguita a cura e spese del
privato con conseguente incremento patrimoniale per 'ente.

a quanto innanzi detto, deve aggiungersi che le verifiche svolte per I'approvazione del progetto ha
fatto emergere la necessita di ridefinire le proprieta comunali e private insistenti interessate
dall'intervento ed oggetto di autonoma deliberazione che autorizza le permute di aree tra questo Ente
e soggetti privati;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sulla
scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile del Settore Tecnico;

VISTA l'opportunita di provvedere alla variazione al bilancio 2023/2025 come dai prospetti allegati;

VISTO che con la presente variazione di bilancio vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica per il rispetto
del pareggio di bilancio e rimangono inalterati gli equilibri di bilancio, riguardando prevalentemente maggiori
spese finanziate con apposite maggiori entrate;

RITENUTO, in base alle proposte formulate dal Responsabile del Settore Tecnico, e del parere presentato del
responsabile del servizio finanziario, introdurre le conseguenti variazioni nel Bilancio stesso:



ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato
Fondo iniziale di cassa Cassa 1.949.485,42 0,00 0,00 1.949.485,42
2023 771.609,12 4.000,00 0,00 775.609,12
Titolo 3: Entrate extratributarie 2024 753.128,75 4.000,00 0,00 757.128,75
' 2025 752.342,84 4.000,00 0,00 756.342,84
Cassa 816.971,27 3.140,00 0,00 820.111,27
2023 3.828.356,00 1.430.000,00 0,00 5.258.356,00
. . . . 2024 420.030,00 0,00 0,00 420.030,00
Titolo 4: Entrate in conto capitale 2025 116.030.00 0.00 0,00 116.030.00
Cassa 3.950.445,77 1.430.000,00 0,00 5.380.445,77
2023 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00
. . ) " 2024 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 6: Accensione Prestiti 2025 0.00 0.00 0,00 0,00
Cassa 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00
2023 9.110.631,52 1.509.000,00 0,00 10.619.631,52
2024 4.265.568,75 4.000,00 0,00 4.269.568,75
TOTALE ENTRATE 2025 3.973.454,84 4.000,00 0,00 3.977.454,84
Cassa 10.470.806,41 1.508.140,00 0,00 11.978.946,41

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato
2023 2.752.352,99 4.000,00 0,00 2.756.352,99
. . . 2024 2.589.558,58 200,00 8.700,00 2.581.058,58
Titolo 1: Spese correnti 2025 2.591.494,84 200,00 8.700,00 2.582.994,84
Cassa 3.169.842,46 4.649,87 0,00 3.174.492,33
2023 5.107.374,66 1.505.000,00 0,00 6.612.374,66
. . . . 2024 430.130,00 0,00 0,00 430.130,00
Titolo 2: Spese in conto capitale | 5455 126.130,00 0.00 0.00 126.130,00
Cassa 5.170.903,32 1.505.000,00 0,00 6.675.903,32
2023 304.999,87 0,00 0,00 304.999,87
Titolo 4: Rimborso Prestiti 2024 317.880,17 12.500,00 0,00 330.380,17
' 2025 327.830,00 12.500,00 0,00 340.330,00
Cassa 304.999,87 0,00 0,00 304.999,87
2023 9.110.631,52 1.509.000,00 0,00 10.619.631,52
2024 4.265.568,75 12.700,00 8.700,00 4.269.568,75
TOTALE USCITE 2025 3.973.454,84 12.700,00 8.700,00 3.977.454,84
Cassa 9.611.143,34 1.509.649,87 0,00 11.120.793,21
2023 0,00 0,00 0,00 0,00
DIFFERENZE 2024 0,00 -8.700,00 8.700,00 0,00
(ENTRATE - USCITE) 2025 0,00 -8.700,00 8.700,00 0,00
Cassa 859.663,07 -1.509,87 0,00 858.153,20

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato
al D.Lgs n. 118/2011 — coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014,

VISTO il Regolamento di contabilita comunale;
VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal lato tecnico e contabile dal responsabile del servizio finanziario ai

sensi dell'art.153 del D.Lgs. 267/2000;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Guerini F.) e n. 2 contrati (Perani F. e Cristiano R.) espressi nelle
forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025, sia in termini di competenza che di cassa
come meglio descritta nei prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale;




2) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUPS 2023-2025, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 7 del 13.03.2023;

3)Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva;

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli
equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all'articolo 1,
commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

5) Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000, con n.
9 voti favorevoli, nessun astenuto e n. 2 contrari (Perani F. e Cristiano R.) espressi nelle forme di legge dai
Consiglieri presenti e votanti.



Deliberazione di C.C. n. 15 del 29-03-2023 Letto, approvato e sottoscritto
(COPIA)

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
(f.to: DR.SSA SIMONETTA MUCI)

IL PRESIDENTE
(f.to: ENZO POLI)

o In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l'incaricato
della pubblicazione provveda alla pubblicazione, in copia, del presente atto, allalbo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 04-04-2023 a tutto il 19-04-2023

o Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo
giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 14-04-2023, salvo il caso in cui la stessa non sia
dichiarata immediatamente eseguibile.

Casnigo, li 04-04-2023
IL RESPONSABILE DEL
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
(F.to SIMONETTA MUCI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo.

Casnigo, li 04-04-2023
IL RESPONSABILE DEL
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
( SIMONETTA MUCI)

La stessa € stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



